
皆さん、こんにちは。

新年が明けて、だい

ぶ経ちますが、今日初

めてお会いする方もお

ります。改めて明けまし

ておめでとうございます。

先ずは令和６年能登

半島地震で亡くなられ

た方にお悔やみを、そして被災者の皆様には励まし

の言葉を伝えたいと思います。会員の皆様にとっても

命の尊さ、儚さを感じ、また次はこちら関東ではない

かと、防災への意識が更に高まった新年の幕開けだっ

たと思います。

防災だけではありません、今年はアメリカ大統領選

を始め、世界の情勢を大きく左右する選挙が目白押

しです。ロータリアンとしても今後の民主主義の行方

が注目される年になろうかと思われます。

震災においては、今後もロータリアンとして様々な

支援の要請があろうかと思われますが、どうかご協力

をお願いいたします。

そして当クラブにとっては、昨年末、高橋政勝会員

が帰らぬ人となりました。私はクラブの会長として告別

式で弔辞を読ませて頂きました。その一部、ロータリー

に関する部分だけここで読ませて頂きます。

去る11月30日に政勝さんからのお声掛けで、高橋

清会員の叙勲のお祝いをさせて頂きました。その冒

頭の挨拶をいただいたのが、クラブでの最後だったと

思います。その少し前には、私と数名のメンバーで政

勝さんのご自宅に、今後のロータリークラブのことでご

相談にも伺いました。クラブのメンバーみんなから、政

勝さんは本当に頼りにされる存在でした。いつもは柔

和な笑顔ですが、大事な時には、しっかりとアドバイス

をいただける。ロータリーの理念と情熱を ロータリアン

の寛容の精神で包んだようなお方でした。最後にご自

宅に伺った時、ロータリーは私の居場所だからと仰っ

ていたのが今でも印象に残っております。

特に今年で43年目となる他には例のない国際交

流だと誇らしげに仰っておりました姉妹クラブ 韓国

東慶州ロータリークラブとの国際親善は、難しい時期

もございましたが、いつも政勝さんが、その中心で克

服して頂き、長く交流を続けてくることが出来ました。

葬儀にも訃報を聞きつけた多くの東慶州ロータリーク

ラブのメンバーが弔問にお越しいただきました。

高橋政勝さんの活躍は、冬の空で燦然と輝くオリオ

1

【 本日のプログラム 】 1月25日 夜間移動例会 「４クラブ合同例会」 北京飯店

【 次回予告 】 2月1日 卓話 「2024年経済の見通し」 （株）きらぼし銀行 長井広幸 様

【 第2110回例会】 令和6年1月18日（木） 【 SL 】 横澤 高太郎 君 【 司会SAA 】 阿萬 正巳 君

【 斉唱 】 「君が代」 「それでこそロータリー」 【ゲスト】 松風園の皆様、陈璐 様、竹野 国敏 様

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 5名(敬称略)

26名 19名 79.17% 77.78% 2名 原嶋、池澤、板垣、向井、苗加

2116

会長の時間 野口 宏 会長



ン座の三つ星のようです。地域福祉の星、海を渡った

国際親善の星、そしてロータリーの奉仕の星です。こ

れからも東慶州ロータリークラブ、大和中ロータリーク

ラブを、オリオン座の星のように天から見守って頂け

ればと思います。本当に長い間ありがとうございました。

そして２つ嬉しい報告がございます。高橋清会員か

ら、青少年育成基金へ１０万円のご寄付をいただき

ました。これは旭日単光章受賞お祝い会の席で頂い

ておりましたが、皆様へのご報告が遅くなり申し訳ござ

いません。ありがとうございます。

そして、高橋政勝さんの息子さまからも葬儀のお手

伝いのお礼の意味も込めて、青少年育成基金へ１０

万円のご寄付をいただきました。こちらも重ねてご報

告させて頂きます。

最後に今日は残

念なお話ばかりです

が、竹野さんが１２

月末をもって、退会

となりました。本日皆

様にご挨拶をしたい

ということでございま

す。ここでよろしくお

願いいたします。

以上、本日の会長の時間とさせて頂きます。元気

出して行きましょう！

社会福祉法人 大和しらかし会 春日理事長ご挨拶

米山奨学金授与

米山奨学生 陈璐 様

①12月ロータリーレートは１ドル141円です。

②例会終了後、定例役員理事会開催いたします。

③能登半島地震の義援金のご協力お願いします。

④クラブ研修リーダーは 「クラブ・ラーニングファシリテー

ター」に、クラブ研修委員会は 「クラブ・ラーンニン

グ委員会」と名称が変更されます。

⑤秋田豪雨義援金のお礼とご報告が届いております。

⑥鎌倉ロータリークラブの中込 仁志会員が、2026-2

027年度ガバナーノミニーに確定されました。

【お祝いの方々】
親睦活動委員会 小野 泰弘 委員長

会員誕生日 土屋 大輔 君 1月20日

長野 俊八 君 1月21日

横澤 高太郎 君 1月25日

配偶者誕生日 小栁 恵美子 夫人 1月12日

中村 富美子 夫人 1月19日

橋本 誠子 夫人 1月24日

大根田こずえ 夫人 1月25日

入会記念日 藤田 方己 君 1月1日

鈴木 洋子 君 1月8日

親睦活動委員会 委員長 小野 泰弘

通常例会においては、コロナ禍で取止めていた例

会場入り口での挨拶を再開しました。ロータリーソング

では、４つのテストのソングバージョンを新たに取り入

れました。会員の各種記念日のお祝いの品の内容を

変更しました。家族例会は11月11日（土）に奉仕プロ

ジェクト委員会が担当した松風園の映画鑑賞会の終

了後、ワイルドビーチ座間にてバーベキュー慰労会を

開催し、14名の会員が参加しました。12月15日（金）

にはレンブラントホテル海老名にて、クリスマス家族例

会を開催、会員17名、会員家族並びに米山奨学生

のほか計29名の方が参加しました。

職業分類・会員選考委員会 委員長 長野 俊八

本年度前期1名の入会者がありました。工期も入

会者ありますよう期待します。

2

第５回クラブ協議会

幹事報告 新村 千成 幹事

委 員 会 報 告



会場監督 正 鈴木 洋子

会長の運営方針にのっとり、例会の本来のあり方に

戻るよう、皆様のご協力をお願いいたしました。SAAは

月毎に委員の方のご協力をお願いし、順調に進んで

います。

詳細は下記よりダウンロードください。

https://1drv.ms/u/s!AoasHCt7SKasiixHX6A

AwpV6tJKG?e=urWakK

所 属 国際ロ－タリ－

第２７８０地区第６グループ

１ クラブ数 69クラブ

１ 国際ロ－タリ－会長 ゴードンR.マッキナリー

第２７８０地区ガバナ－ 田島 敏久

第６グループガバナー補佐 小松 正道

１ 会 員 数 年初 27名

現在 26名

入会 1名（横澤高太郎君）

退会 2名（髙橋政勝君、竹野国敏君）

１ 出席率 ７０．５６％

１ ゲストビジタ－数 ４９名

１ 例 会 通 常 15回

夜 間 3回

家族会 1回

取り止め 7回

１ スマイルボックス

目標額 ５１５，０００円

達成額 ７月～12月 ２９９，５３０円

達成率 ５８．１６％

１ ロ－タリ－財団

目標額 ５，４００ドル（１人あたり＄200）

達成額 ７月～12月 ３８５．５３ドル

達成率 ７．１４％

１ 米山記念奨学金

目標額 ５４０，０００ 円（一人あたり２０，０００円）

達成額 ７月～12月 ６０，０００円

達成率 １１．１１％

２０２３年１２月３１日現在

3

野口 宏 会長、新村 千成 幹事

新年が明けました。一年間どうぞよろしくお願いし

ます。

長野 俊八 君

明けましておめでとうございます。誕生日記念祝っ

て頂きありがとうございます。

後藤 定毅 君

新年おめでとうございます。野口会長、新村幹事、

会員の皆様のご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。

髙橋 清 君、岸 幸博 君、鈴木 洋子 君

新年明けましておめでとうございます。野口会長、

新村幹事、後期の活躍をご期待いたします。よりよい

成果が上がりますようご祈念いたします。

橋本 日吉 君

皆様、改めまして新春のお喜びを申し上げます。

今年もよろしくお願いいたします。また、女房の誕生

日も祝っていただき、ありがとうございます。

小栁 智裕 君

妻の誕生日を祝って頂き、ありがとうございました。

素敵なお花を頂きました。

石川 達男 君

新年明けましておめでとうございます。本年もよろ

しくお願いいたします。

阿萬 正巳 君、北砂 明彦 君

今年もよろしくお願いいたします。

辻 彰彦 君

皆様、本年もよろしくお願いいたします。大和中ロー

タリークラブの益々の発展を祈ってます。

小野 泰弘 君

明けましておめでとうございます。昨年は11月に骨

折したり、救急車で搬送されたりと災難続きで、12月

のロータリー活動にも支障が出て、皆様にもご迷惑を

おかけしました。今後はより体調管理に気を付けます。

本年もよろしくお願いたします。

横澤 高太郎 君

誕生日のお祝いを頂きありがとうございます。本年

もよろしくお願いいたします。

土屋 大輔 君

誕生日のお祝いありがとうございます。出来の悪い

54歳ですがお許しください。

大根田 裕志 君

妻の誕生日祝いありがとうございます。本年もよろ

しくお願いいたします。

竹野 国敏 君

7年間お世話になり、ありがとうございました。ロータ

リークラブは退会しますが、ゴルフ同好会には在籍し

ていますのでよろしくお願いします。

中村 友彦 君

明けましておめでとうございます。本年もよろしくお

願いいたします。妻の誕生日祝いありがとうございま

す。

スマイルボックス 中村 友彦 委員 本日 ￥19,000 累計 ￥３１８，５３０

半 期 報 告


